
＜めざす児童像＞ NO.３８３号
令 和 ５ 年 ９ 月 １ 日
たつの市立揖保小学校
校 長

表 彰 伝 達

◆「人権文化をすすめる市民運動」人権作品
＜人権ポスター＞
入 選 １年
入 選 ３年
入 選 ５年

＜人権作文＞
入 選 ２年
入 選 ４年
入 選 ６年

＜人権標語＞
民 推 協 会 長 賞 １年
入 選 ４年
入 選 ６年
教 育 委 員 会 賞 ＰＴＡ

◆たつの市民体育大会 水泳の部
小学４年女子25m平泳ぎ 第３位 ４年
小学４年男子２５mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 第２位 ４年
小学5年女子50m平泳ぎ 第３位 ５年
小学６年女子２５mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 第１位 ６年
小学６年女子２５mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 第2位 ６年
小学６年女子50m背泳ぎ 第3位 6年

イソップ寓話の中に「３人のレンガ職人」という話があ
ります。

旅人がヨーロッパのとある街を歩いていると、額に
汗してレンガを運んでいる３人の職人に出会いました。
旅人がそれぞれの職人に「何をしているのですか。」と
尋ねると、
１人目の職人は「親方の指示でレンガを積んでいる。」
２人目の職人は「レンガを積んで、壁を造っている。」
３人目の職人は「レンガを積んで、後世に残る大聖堂
を造っている。」

と答えました。

３人の職人は「レンガを積む」という同じ仕事をしてい
ますが、目的や志が違っています。１人目の職人は「やら
されている仕事」、２人目の職人は「目的を知っての仕事」、
３人目の職人は「価値を知っての仕事」をしています。同
じことをしても、目的や価値を理解しているかどうかで結
果に大きな差が生まれます。
２学期は最も長い学期で、学習内容や学校行事も盛りだ

くさんです。志や目的意識を持って一日一日、そして一つ
一つの事柄に取り組み、主体的に自己実現をめざす児童の
育成に努めてまいります。

◆お知らせとお願い◆
★ 教諭の育休復帰により職員の異動がありました。

着任： 先生、 先生
退職： 先生

★夏季休業中における子供たちの健康管理ありがとうござい
ました。引き続き２学期も熱中症対策や感染症対策をお願
いします。

★例年１１月に開催されていたたつの市ＰＴＡ協議会親睦ス
ポーツ大会は今年度から実施されないことになりました。

★９月の行事予定表は裏面に掲載しています。

正しい判断で行動できる かしこい子（知）
思いやりの心をもった やさしい子（徳）
ね ば り 強 く や り ぬ く たくましい子（体）

皆様のご尽力・ご協力に感謝申し上げます
☆校庭・校舎周辺の草引き

夏休み中も、地域の方が校庭・校舎周辺の草引
きをしてくださいました。早朝から作業してくださった
皆様にお礼申し上げます。

☆ＰＴＡ奉仕作業
早朝から除草や剪定、溝掃除等普段手が行き届

きにくい箇所を美しくしていただきました。加えて前
日の盆踊り大会の後片付けもしてくださり、ありがと
うございました。また、運動場の整地作業では、日頃
使用されている社会体育団体の方も一緒に作業し
てくださいました。残暑厳しい中作業してくださった
皆様にお礼申し上げます。

◇ 第 ２ ３ 回 揖 保 町 ふ れ あ い 納 涼 盆 踊 り 大 会 ◇
４年ぶりの開催で子供たちもたくさん参加し、楽

しい一日となりました。
準備から大会運営、後片
付けにご尽力いただいた
実行委員や地域の皆様、
ＰＴＡ・保護者の皆様に
は大変お世話になり、あ
りがとうございました。

構教育集会所や構地区の方を講師に招き、構地区で行
ってこられたうどんづくりについて学びました。最初に
ＤＶＤ「大地の母 きくゑ」を視聴して、うどんづくり
に込められた思いや願いを知りました。続いて班ごとに
小麦粉からうどんを作り、みんなでおいしくいただきま
した。最後に講師の方のお話を聞き、うどんづくりを通
して大切にされている人と人とのふれあいや交流の大切
さについて学びを深めました。
今年は龍野西中学校からも参加があり、よい小中交流
活動となりました。また、活動に際して地域の方や保護者、
龍野西中学校の先生方も参加してくださり、地域の方との交
流・親子ふれあい・小中連携を図ることができました。お世話
になった皆様に感謝申し上げます。

心に響いたことば

志 定 ま れ ば 、 気 盛 ん な り
吉 田 松 陰


